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HUDEBNÍ FESTIVAL
OKOŘ BUDE 19. SRPNA
NA HRADĚ ZAHRAJÍ I MIG 21 SE ZPĚVÁKEM JIŘÍMMACHÁČKEM STRANA 13

Historické bitvy ve zbroji. Ve Frýdlantu bojovalo šest stovek vojáků
Ve Frýdlantu na Liberecku se o víkendu ve dvou bitvách utkalo 600 vojáků v historické zbroji. Na Valdštejnské slavnosti tradičně přijíždějí vojáci nejen
z Česka a Slovenska, ale i z řady dalších zemí Evropy. Ležení rozbili v městském parku, obsadili i prostor u motelu Daniela na okraji města. Novinkou byl
letos vojenský lazaret nebo řemeslné dílny v bývalé mlékárně. Na snímku je Miroslav Kněbort (vlevo) jako Albrecht z Valdštejna při cestě do bitvy. ČTK

Svátek slaví: Emil

Jste bez odškodného!
To není pracovní úraz
Problémy. Počet poškozených s neuznaným pracovním úrazem strmě roste. Důvod. Zaměstnavatelé se
odvolávají i na nedodržení bezpečnosti práce. Nárok na peníze. Čtěte, jaké podmínky musíte splnit STRANA 3
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Během následujících sedmi
dnů v Praze vystoupí tři slav-
né hudební skupiny Deep
Purple, Depeche Mode
a Rammstein. Již dnes v O2
areně zahraje britská skupi-
na Deep Purple, ve středu se
na fotbalovém stadionu v Ede-
nu představí kultovní De-
pecheMode a na stejnémmís-
tě 28. a 29. května svou ener-
gickou show nabídne němec-
ká kapela Rammstein.
„Týden, který nás čeká,

bude nesmírně zajímavý, pro-
tože nás hned na jeho začát-
ku čeká britská skupina Deep
Purple vydávající nové a vel-
mi povedené album inFinite.
Také na pódiu tahle kapela
podává špičkové výkony,“
řekl hudební publicista Jaro-
slav Špulák.
Jedna z nejzásadnějších

rockových kapel všech dob
Deep Purple v rámci turné in-
Finite Long Goodbye Tour
představí nové album inFini-
te. „Kapela prokazuje, že i pa-
desát let od svého vzniku má
co říct. Deep Purple prostě na
desce inFinite jedou stejně

neomylně a sveřepě jako ame-
rický ledoborec, jehož fotku
si vybrali na přebal,“ podotkl
hudební publicista Václav
Hnátek.
Vystoupení skupiny De-

peche Mode bude součástí
turné Global Spirit Tour, je-
hož program kapela oznámi-

la spolu s aktuálním albem
Spirit loni v říjnu.
A poslední z trojice?

„Rammstein sice nepřivezou
novou desku, ale jejich kon-
cert bude především podíva-
ná v tom nejlepším smyslu
slova, protože předvedou ob-
rovskou show,“ sdělil Špulák.
První koncert naplánovaný
na neděli byl za několik ho-
din vyprodaný. Pořádající
agentura tedy přidala druhý
na další den. Hned po zaháje-
ní předprodeje začali překup-
níci na internetu nabízet líst-
ky za mnohonásobně vyšší
cenu. „Zájemci o koncert by
rozhodně neměli kupovat
vstupenky mimo oficiálních
předprodejů, lístky nemusí
být platné,“ varoval zástupce
pořádající agentury Live Nati-
on Petr Novák. Radost z hu-
dební produkce však nemají
příznivci fotbalového klubu
Slavia, který musí kvůli vy-
stoupení Rammstein rozho-
dující zápas s Brnem o titul
mistra ligy 27. května ode-
hrát na neoblíbeném stadio-
nu na Strahově. ČTK

Jsou ještě vstupenky?

O všechny kapely byl nebýva-
lý zájem.

● Deep Purple: zahrají večer
v O2 areně. Vstupenky jsou
však ještě k dispozici na po-
kladnách haly.

● Depeche Mode: zahrají ve
středu na stadionu v Edenu.
Vstupenky jsou ale již vypro-
dané.

● Rammstein: zahrají v neděli
a příští pondělí taktéž na
stadionu v Edenu. První
koncert byl vyprodaný bě-
hem několika hodin. Na dru-
hý přidaný ještě nějaké vstu-
penky zbývají.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

Řecko&Kypr
Slevy až 18% Děti od 7 990 Kč

Katalog zasíláme zdarma Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

Kos 01.06. – 12.06. 12 H3* ALL 16 990
Kypr 01.06. – 12.06. 12 H3* PP 18 490
Kos z Brna 02.06. – 09.06. 8 H3* PP 11 990
Rhodos z Brna 02.06. – 13.06. 12 H3* ALL 14 990
Thassos z Prahy a Brna 06.06. – 16.06. 11 H3* PP 12 990
Karpathos 06.06. – 16.06. 11 H3* SN 13 990
Zakynthos z Brna 06.06. – 16.06. 11 ST BS 9 990
Zakynthos 07.06. – 17.06. 11 ST ALL 15 990
Kréta 07.06. – 17.06. 11 ST BS 10 990
Olympská riviéra 08.06. – 19.06. 12 ST BS 10 990
Kos z Brna 09.06. – 16.06. 8 H3* PP 11 990
Dotované zájezdy nejen pro seniory, v ceně 1× celodenní výlet
Kypr 25.05. – 01.06. 8 H3* PP+ 11 990
H – hotel, ST – studio, BS – bez stravy, PP – polopenze, PP+ – s nápojem u večeře, ALL – all inclusive, VE – večeře

Pobytové zájezdy umoře  Svozy až z 88míst ČR na/z letiště v Praze
Komplexní cestovní pojištění v ceně















Brněnský městský
soud poslal v sobo-
tu v kauze úniku
informací z policej-
ních databází
a trestních řízení
do vazby sedm lidí.

Soud tak vyhověl tak všem
sedmi návrhům na vazbu,
které podali žalobci.
„U všech obviněných byl

navrhován takzvaný koluzní
důvod vazby, to znamená ne-
bezpečí, že by mohli mařit
objasnění trestní věci, ovliv-
ňovat svědky, případně spo-
luobviněné,“ uvedl státní zá-
stupce Petr Šereda.
Jsou mezi nimi například

advokátní koncipient Václav
Kvíčala či bývalí policisté Ja-
kub Sloup a Jakub Patloka.
Šereda doplnil, že v sobotu
byl zadržen ještě poslední ob-

viněný z 18, který v předcho-
zích dnech nepobýval v Čes-
ké republice. O možném po-
dání návrhu na vazbu se roz-
hodne dnes.
Vyšetřování, které vede

Vrchní státní zastupitelství
v Olomouci ve spolupráci
s Národní protidrogovou cen-
trálou, se týká elitních poli-
cistů a podnikatelů.
Mezi stíhanými je podle do-

stupných informací napří-
klad bývalý policista Útvaru
pro odhalování organizova-
ného zločinu (ÚOOZ) Michal
Ratajský, někdejší důstojník
Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů (GIBS) Miro-
slav Palán, šéf skupiny Kajot
(nyní Net and games) Radim
Jüttner nebo podnikatel Da-
vid Rusňák.
To vyvolalo reakce i na po-

litické scéně. Rusňák byl to-
tiž členem a sponzoremANO
a je také zetěm Aleny Schille-
rové, náměstkyněministra fi-
nancí Andreje Babiše (ANO).
V sobotu Rusňák oznámil, že

členství v hnutí ukončil.
Rusňáka viní policisté

podle zjištění MF DNES
z toho, že naváděl ke zneuži-
tí pravomoci úřední osoby
a účastnil se neoprávněného
přístupu k počítačovým sys-
témům.
Před několika dny Schille-

rovou navrhlo ANOnaminis-
tryni financí, premiér Bohu-
slav Sobotka (ČSSD) ale její
nominaci odmítl.
Šéf ANO Andrej Babiš naří-

dil jihomoravské organizaci
hnutí, aby vrátila sponzor-
ský dar od Rusňáka a podala
návrh na jeho vyloučení
z ANO. Rusňákova investiční
skupina DRFG vznikla v Brně
v roce 2011. Cílem skupiny je
zhodnocovat kapitál pro-
střednictvím investic do ma-
jetkových podílů v perspek-
tivních společnostech a pro-
jektech, hlavně v nemovitos-
tech, telekomunikacích
či teplárenství. Je význam-
nýmpartneremhokejové Ko-
mety. HOP, ČTK, iDNES.cz

Za svobodnou Ukrajinu!
Centrem Prahy prošel včera pochod ve vyšívaných krojích
pořádaný sdružením Ukrajinců v ČR Berehyňa. Lidé tak
chtěli podpořit mír na Ukrajině a zastavit válku
po celém světě. ČTK

Tři velké kapely. Praha
bude patřit světové hudbě

inzerce

Nová kauza úniků
z policejních
spisů: 7 zatčených
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Pracovní úraz loni
mělo v Česku přes
čtyřicet tisíc lidí.

V posledních letech sice ubý-
vá pracovních úrazů, roste
ale počet zaměstnanců, kteří
mají problémy dostat odškod-
né. „Od roku 2014 se počet
poškozených, kteří se na nás
s neuznaným pracovní úra-
zem obrátili, ztrojnásobil,“
říká Oto Strmiska, ředitel spo-
lečnosti Vaše nároky.cz. Ros-
toucí počet stížností zazna-
menal i úřad ombudsmanky
Anny Šabatové. Ten proto
zpracoval návod, jak po pra-
covním úrazu postupovat.
Zaměstnavatelé pracovní

úrazy často neuznávají v situ-
aci, kdy se zaměstnanec zra-
ní při činnosti, která nesouvi-
sí s jeho pozicí. „Třeba když
se vrátný rozhodne pomoci
paní, které spadl prstýnek do

výtahové šachty, a zlomí si
nohu. V takovém případě za-
městnavatel může namít-
nout, že se jedná o činnost,
která nesouvisí s náplní prá-
ce,“ vysvětluje advokát Petr
Novák. Jiná věc je, pokud
úkol nesouvisející s náplní
zadá sám šéf. Když se při jeho
plnění zaměstnanec zraní,
nárok na odškodnění má.
Zaměstnavatelé často také

neuznají odškodnění kvůli
nedodržení bezpečnosti. „Prv-
ní věc, kterou bude při evi-
denci úrazu zaměstnavatel
řešit, je, zda měl zaměstnava-
tel například rukavice, brýle,
helmu či další povinné
ochranné pomůcky a zda byl
střízlivý,“ říká Novák. Člověk
by se také v práci neměl ohro-
žovat svou lehkovážností. Po-
kud se například pokusí zved-
nout sám příliš těžké břeme-
no a strhne se, v takovém pří-
padě by zaměstnavatel mohl
namítat, že se jedinec sám vy-
stavil nebezpečí.

Problém posledních let je
také to, že klesá renta, kterou
dostává zaměstnanec, který
nemůže kvůli úrazu praco-
vat. Tato renta dosahuje výše
rozdílu mezi průměrným vý-
dělkem dosahovaným před
vznikem škody způsobené
úrazem a výdělkem dosaho-
vaným po úraze, který je od-
vozován z minimální mzdy.
Ta v poslední letech roste

a s tím lidem po úraze para-
doxně klesá příjem. Na pro-
blém, který vznikl změnou
zákona před deseti lety, upo-
zornil i úřad ombudsmanky.
Ten již zákonodárcům dopo-
ručil vymyslet nový způsob
výpočtu této renty.

Zavřete oči a představte si, že
je všude naprostá tma. Za po-
moci zbylých smyslů máte
hodinu na to, abyste se dosta-
li ven z míst, kde se s očima
dobře orientujete, ale jako ne-
vidoucí? Neviditelná výstava
v pražské Novoměstské radni-
ci tuto interaktivní cestu na-
bízí už šest let. A vedle ní
i masáž, večeři či degustaci
vín ve tmě. „Už u nás bylo
více než 217 tisíc lidí,“ říká or-
ganizátorka Rita Küű.

Slavíte šesté výročí výsta-
vy. Jak na ni Češi reagují?

Nejhorší je dostat je sem.
Aby se o výstavě dozvěděli.
Navnadit je a vysvětlit jim,
o čem výstava bude, ale vlast-
ně neprozradit to hlavní, aby
měli být čím překvapeni.
Nicméně jakmile dorazí, jsou
nadšení a uvědomují si různé
stránky handicapu, protože
je zažijí na vlastní kůži.

Projekt je původně z Ma-
ďarska. Jak a proč vznikl?

V Budapešti vznikla nejdří-
ve putovní výstava. Byla jen
krátkodobá a poměrně jedno-
duchá. Záměrem bylo, aby si
lidé vyzkoušeli, jaké je to po-
hybovat se s bílou holí. A na
této výstavě se náhodou ocitli
i pozdější organizátoři Nevidi-
telných výstav. Ta myšlenka
se jim líbila, koncepci rozvi-
nuli ještě dál a otevřeli pak

svou první Neviditelnou vý-
stavu, bylo to v roce 2007.

Proč se projekt přesunul
zrovna do Prahy?

Autoři měli pocit, že je to
dobrá věc a zároveň zajíma-
vá, že má nějakou budouc-
nost. Chtěli z Budapešti ještě
dál expandovat. Ale umístění
v Praze byla náhoda, měli
tady kamarády. Takže otevře-
li pobočky v dubnu 2011
v Praze, v prosinci téhož roku
ve Varšavě a pak v září 2016
ve Stockholmu.

Na výstavu jsou navázány
doplňkové akce jako nevi-
ditelná masáž, večeře a de-
gustace. Jak přicházíte na
nápady na nové aktivity?
Neviditelná výstava v Praze

je součástí Invisible Exhibiti-
on Franchise System. Takže
podle nich máme nějakou
strukturu, ta je v rámci všech
Neviditelných výstav stejná.
Ale pak jsou samozřejmě akti-
vity, které máme nad rámec
této struktury a ty si vymýšlí-
me sami. Tady v Praze je to
třeba pohádková prohlídka
pro děti, ta má za účel ukázat
jim, že se nemusí bát tmy,
dále pak degustace piva, kte-
rou připravujeme na podzim.
Taky samozřejmě neviditel-
ná. Ty nové nápady většinou
tak nějak korespondují s tím,
o co je všeobecně zájem. Baví-

me se třeba hodně s lidmi,
kteří naši výstavu navštěvují.
Také sami průvodci mají ná-
pady. Ale vždycky to musíme
nějak vložit do kontextu na-
šich možností a říct si, jestli
je to reálné a taky zajímavé
pro veřejnost.

Smyslem projektu je uká-
zat život lidí se zrakovým
postižením. Daří se to?
S radostí můžu říct, že se to

daří. Původní plán byl, že Ne-
viditelná výstava bude v Pra-
ze asi dva roky. Že se to vy-
zkouší a uvidí se, jakou bude
mít projekt odezvu. Ale ta ná-
vštěvnost byla super, chodili
noví lidé a vraceli se i ti, kdo
už u nás jednou byli. A ná-
vštěvnost se naštěstí drží do
dneška. Ta osvěta funguje
a navíc to má velkou přida-
nou hodnotu v tom, že nevi-
domí kolegové, kteří jsou ne-
dílnou součástí personálu
a pracují jako průvodci, mají
stabilní pracovní pozici, dob-
ré pracoviště a smysluplné
úkoly.

Jak jsou na tom Češi
s povědomím o těchto
vadách? Umí pomáhat?
Jsou na tom čím dále lépe

a pozitivní je, že chtějí pomá-
hat. Kolegové často říkají, že
potkávají na ulicích nebo
v MHD čím dál více lidí, kteří
jim chtějí pomoci. Zeptají se,

zda nepotřebují pomoc, a do-
konce jim často právě zmiňu-
jí, že byli na naší výstavě.
A i díky tomu vědí, jak na to,
jak byměli k člověku bez zra-
ku nebo se slabým zrakem
přistupovat, jak ho oslovit,
jak ho třeba správně převést
po přechodu.

Museli jste na výstavě
něco změnit, co se ne-
osvědčilo nebo ukázalo
jako nevhodné?
Měli jsme štěstí, že ta výsta-

va už fungovala předtím ně-
kolik let v té Budapešti, takže
všechny ty věci byly vychyta-

né a funkční. Bylo to vyzkou-
šené. Takže to, co teď mění-
me, je spíše čas od času náby-
tek, který je součástí výstavy.
Měníme třeba pomůcky ve
vstupní části, které si lidémo-
hou vyzkoušet, aby tady
prostě byly i nějaké novinky.

Kolik pro vás pracuje lidí?
Pracuje u nás dvacet prů-

vodců z řad slabozrakých
nebo nevidomých, další tři
jsou teď na mateřské dovole-
né. Teď budu mluvit za ně,
alemyslím, že to průvodcová-
ní má jen pozitiva. Za prvé
mají smysluplnou a stabilní
práci, mají dobrý kolektiv,
znají se. Také sociální kon-
takt. Pro ně je i zajímavé, že
se setkávají s mnoha různý-
mi lidmi, kteří sem přichází.

Jaké máte s výstavou plá-
ny do budoucna?
Byla bych ráda, aby Nevidi-

telná výstavamohla fungovat
co nejdéle. Aby každé dítě
i dospělý měli možnost výsta-
vou projít, aby moji kolegové
měli co nejdéle stabilní práci.
Ta výstava už své gró má, tak-
že občas pozměníme nebo vy-
myslíme nějakou další aktivi-
tu. Ale její účel je jasný a ten
zůstane.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jak při pracovním úrazu postupovat

Citát

I díky naší výstavě lidé
vědí, jak by měli k člo-
věku bez zraku nebo
se slabým zrakem při-
stupovat a pomoci.
RITA KÜŰ, ŘEDITELKA VÝSTAVY

Úrazy na pracovišti

44
Tolik tisíc lidí se loni zranilo
při výkonu svého povolání.
Oproti roku 2015 to byl po-
kles. Tehdy mělo pracovní
úraz přes 46 tisíc lidí.
Ze statistiky také vyplývá, že
nejvíc rizikovými odvětvími
jsou stavebnictví, zpracovatel-
ský průmysl nebo doprava.

104
Tolik lidí se loni zranilo při
výkonu svého povolání smr-
telně. Nejčastěji pracovníci
zemřeli při dopravní nehodě.
O rok dříve přišlo při práci
o život 131 lidí. Čísla Státního
úřadu inspekce práce ukazu-
jí, že v posledních letech smr-
telných pracovních úrazů ubý-
vá. Na začátku 90. let totiž při
práci umíralo třikrát více lidí
než dnes.

Abyste měli nárok na odškod-
nění, musíte splnit několik
podmínek.

● Nejdůležitější je, aby bezpro-
středně po pracovním úrazu
došlo k nahlášení pracovního
úrazu nadřízenému.

● Následně pak musí dojít
k evidenci pracovního úrazu
do knihy úrazů, kterou musí
zaměstnavatel ze zákona vést.

● Dále je potřeba zajistit si
u lékaře bodové hodnocení
bolestného, případně výpočet
ztížení společenského uplatně-
ní. S doložením všech doku-
mentů pak zaměstnanec
může požádat o vyplacení od-
škodného, které může obsa-
hovat bolestné, náhradu za ztí-
žení společenského uplatně-
ní, náhradu ztráty na výdělku,
náhradu vynaložených nákla-
dů či věcné škody.

Neviditelná výstava. Jede už šest let

Problémů s neuznanými
pracovními úrazy přibývá
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Zpěvák kapely Monkey
Business Matěj Ruppert je
známý jako showman, což do-
kázal jak v taneční soutěži
StarDance, tak na koncer-
tech své kapely. Jak reagovali
fanoušci na změnu zpěvačky
v kapele? A proč zahrají zno-
vu ve Žlutých lázních? Více
prozradil v rozhovoru pro de-
ník Metro.

Setkáváte se s tím, že vám
lidé říkají, že na ně působí-
te pozitivně?
Já v to doufám, že tak půso-

bím, považuji se za pozitivně
smýšlejícího člověka. Mám
rád legraci a veselost, ale zase
ne za každou cenu. Zároveň
mám pocit, že to v dnešní
době potřebujeme, na celém
světě atmosféra houstne, až
by se člověku mohlo zdát, že
se blíží nová opona... Já mám
spíš radši, když se zdi boří
a opony strhávají.

Proto mají Monkey Busi-
ness zajímavé kostýmy,
kdo je vymýšlí?
Neměli jsme vždy jen vese-

lé kostýmy. Je to spíš taková
kolektivní práce a přichází-
me s nápady všichni, a to včet-
ně mě.

A nemáte i od toho dámu
v kapele?

Tonya občas přišla s něja-
kým nápadem, s tím žen-
ským přístupem. Tereza je
v tomto velmi aktivní, má
spoustu kámošů, kteří se vě-

nují módě, má obejité obcho-
dy s látkami.

Když jsme narazili na
dámu v kapele, Tereza
Černochová se s Tonyou
Graves už pár let střídala,
od letoška je vaše kmeno-
vá zpěvačka. Jaké to je?
Je to staronové, s Terezou

se známe asi čtrnáct let. Není
to jen za poslední roky, kdy
se s Tonyou střídaly, zaskako-
vala za ni už dřív, hostovala
nám na deskách. To provázá-
ní bylo už dlouhodobější. To-
nya se rozhodla pro sólovou
dráhu a taky chce mít víc
času na sebe a na rodinu amy
to museli respektovat. Přeje-
me jí jen to nejlepší. Zároveň
to ale cítím tak, že nikdy ne-

přestane být členem Monkey
Business. Nedávno jsme hráli
v Plzni, ona se tam byla podí-
vat, hned jsme ji vytáhli na
pódium a zazpívala si
s námi... Není to tak, že by jed-
na strana přibouchla dveře.
Mně osobně je třeba líto, že
Tonya odešla, ale asi to tak
mělo být. Celé to ale proběh-
lo tak, že by nám i leckterá za-
hraniční kapela mohla závi-
dět, tam to kolikrát skončilo
nenávistí i u soudu. Kéž by
takhle hladce probíhal každý
rozchod.

A co na to vaši fanoušci?
I ten klid kolem výměny

podle mě přispěl k tomu, že
byla Tereza přijata našimi fa-
noušky. Samozřejmě že jsme

měli strach, jak to vezmou.
Ale až na pár výjimek, hlavně
na sociálních sítích, kde se
ozvaly hlasy, že Tonya je jed-
na jediná, což samozřejmě
víme, i Tereza je jen jedna...
Byly tam i komenty, že To-
nyu nejde nahradit, chápu
toto vidění světa, ale říkali
jsme, že tu informaci musí
dát jí. Ona chtěla odejít a my
se s tím museli smířit, ale
myslím si opravdu, že to pro-
běhlo krásně. A fanoušci Tere-
zu vzali, teď ve Frýdku-Míst-
ku třikrát vytleskávali její
jméno. Na koncertech to vidí-
te jasně. Tam by se to projevi-
lo nejvíc. Tereza si nehraje na
Tonyu a je výborná amy jsme
rádi, že ji máme.

K 17. narozeninám chystá-
te na 25. května koncert v
pražských Žlutých lázních.
Vracíte se sem poněkoliká-
té, proč?
My to tam máme rádi.

V první řadě máme rádi hra-
ní pod širým nebem, s čímž
jsme začali trochu pozdě, což
je škoda. Je tam to riziko, že
nevyjde počasí, ale na konci
května už bývá pěkné, snad
jen jednou nevyšlo. Navíc je
to u řeky, je tam, jak se říká,
genius loci, krásnémísto, kte-
ré je i dobře dopravně dostup-
né pro fanoušky, je to téměř
v centru města. Zároveň je
tento prostor dělaný, aby se
tam podobné akce pořádaly –
je tam dostatek záchodů i
stánků s občerstvením. Je to

tam prostě super, těším se.
Před námi zahrají naši oblí-
benci z Lake Malawi, jejich
zpěvák Albert Černý si
s námi asi i zazpívá, budeme
tammít i hosty.

Dozvěděla jsem se, že bě-
hem koncertu pokřtíte al-
bum remixů vaší poslední
desky Sex and Sport? Ne-
ver! Jak k tomu došlo?
Byl to nápad Romana Holé-

ho, protože jsme dlouho žád-
né remixy neměli a máme je
rádi. Je zajímavé sledovat po-
hled někoho jiného na naši
hudbu. Spojil se s producen-
tem EcsonemWaldezem, ten
si vzal projekt za vlastní
a oslovil lidi, o kterých simys-
lí, že mají co říct. Roman to
pak zhodnotil, že to vlastně
bude zajímavé zachycení ak-
tuální scény. Deska vyjde 19.
května a jsou na ní ke slyšení
třebaMydy Rabycad, Jirka Bu-
rian...

Zasahovali jste do toho?
Dali jsme jim naprostou

tvůrčí svobodu, což se asi u re-
mixů má dělat. Pro mě to
taky bude překvapení, já
jsem teprve nedávno slyšel
všechny nahrávky a líbily se
mi. Třeba konkrétně Mydy
Rabycad ani neudělali remix,
ale cover verzi, udělali si
skladbu po svém. Jsou tam
lidé, které jsem třeba před-
tím ani neznal. Objevil jsem
nová jména a začínám je sle-
dovat. IVETA BENÁKOVÁ

Kostýmy k Monkey Business patří. MATĚ J TŘASÁK

výjimečná

výstav
ní show

8.6.–30.9.
Náplavka Praha
Rašínovo nábřeží

gottmylife.cz

Pořadatel: Ve spolupráci:

„Hladkou výměnu Tonyi za
Terezu nám můžou závidět“

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ
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Stovky radnic daň
letos navýšily.

Termín, do kterého je potře-
ba zaplatit daň z nemovitosti,
se neúprosně blíží. Všichni
majitelé domů, bytů, pozem-
ků, ale i staveb ji musí uhra-
dit do 31. května.

Minulý týden také skončila
lhůta, dokdy bymajitelůmne-
movitosti měl do poštovních,
datových či e-mailových
schránek dorazit platební
podklad z finančního úřadu.
„V případě, že složenka nedo-
razila, rozhodně to nezname-
ná, že majitel nemovitosti
daň platit nemusí,“ upozorňu-
je Blanka Štarmanová, daňo-
vá poradkyně společnosti
TaxVision a portáluwww.eDa-
ne.cz.

Novopečený majitel, který
získal nemovitost v minulém
roce a jemuž nepřišla výzva
k platbě daně do datové

schránky nebo v podobě slo-
ženky, pravděpodobně zapo-
mněl na konci ledna podat da-
ňové přiznání k dani z nemo-
vitosti. „V takovém případě je
nutné přiznání podat co
nejdříve a počítat se sankce-

mi,“ upozornila Štarmanová.
Ta také připomíná, že se da-

ňová povinnost týká všech po-
platníků, kteří vlastnili nemo-
vitost k 1. lednu 2017. „Ti, kte-
ří ji získali později, budou
daň platit až příští rok,“ vy-
světluje daňová poradkyně.

Pokud celková částka daně
nepřesáhne 5000 korun, je
celá splatná do 31. května.
V případě, že je vyšší, je mož-
né ji rozdělit do dvou stej-
ných splátek. „V takovém pří-
padě je první splátka splatná
do 31. května, druhá pak do
30. listopadu,“ říká Jan Za-
chystal z RE/MAX ALFA.

Pro řadu lidí se letos daň
z nemovitosti zvýšila. Skoro
600 radnic se totiž rozhodlo ji
zvýšit pomocí takzvaného
místního koeficientu, který
se pohybuje od dvou až do
pěti procent. Nejvyšší pětko-
vou taxu v Česku požaduje
jen sedmnáct obcí. Patří mezi
ně například Boží Dar, Teme-
lín či Dukovany. MAREK HÝŘ

Tento týden dosáhnou průměrné tep-
loty 21 stupňů, výrazněji začnou po-
stupně růst až s příchodem června.

Začátek příštího měsíce však bude
zároveň deštivý. Vyplývá to aspoň
z měsíčního výhledu meteorologů,
podle nichž však následující čtyři týd-
ny nevybočí teplotně ani srážkově
z normálu.
„Ze čtyř předpovědných týdnů by

měl být relativně nejchladnější ten
první, další tři budou o něco teplejší.

Z hlediska celkového úhrnu srážek
bude období 22. 5. až 18. 6. jako celek
vmezích normálních hodnot pro tuto
roční dobu. Ze čtyř předpovědných
týdnů očekáváme nejvyšší úhrn srá-
žek během třetího (5. až 11. 6.) a nej-
nižší běhemčtvrtého (12. až 18. 6.) týd-
ne,“ uvádí měsíční výhled počasí. Na
počátku června by se teploty mohly
dostat na průměrných 23 °C. Interval
teplot pro celé toto období se pohybu-
je mezi 14,2 až 16,4 °C. iDNES.cz

Prahou prošli zombíci
Pochod oživlých mrtvých hlavním městem získává rok
od roku na popularitě. V sobotu se konal Zombie Walk
Prague: New Generation 2017, sraz byl na náměstí Re-
publiky a zombie se dopotácely až na Malostranské ná-
městí. I díky spolupráci s policií neutrpěl podle našich in-
formací žádný pražský mozek újmu. ALEXANDER BEREZIN

Podařilo se vyřešit vládní krizi, ale střet
zájmů v hnutí ANO přetrvává. Shodl se
na tom ministr zahraničí Lubomír Zao-
rálek (ČSSD) s místopředsedou opozič-
ní TOP 09 Markem Ženíškem v pořadu
Partie na televizi Prima.

Podle šéfa české diplomacie bude
nutné ukončit krizi a dovládnout. Zda
jednala vláda dobře, rozhodnou podle
Zaorálka voliči. „Odchod Andreje Babi-
še z vlády je zásadní věc a zbytek bych
nechal voličům. Cítím jako závazek,
aby koalice dovládla do konce,“ prohlá-
sil. „Dnes mi připadá strašně vážné, že
máte jako podnikatel (policií obviněný Da-
vid Rusňák – pozn. red.) příbuznou ná-
městkyni ministra financí, která vás
může vyjmout z kontroly Finanční sprá-
vy. Kolik lidí poslalo hnutí ANO na mi-
nisterstva podobně jako paní Schillero-

vou?“ zeptal se Zaorálek. Poslanec TOP
09 Ženíšek se domnívá, že takových lidí
dosadilo hnutí ANO na svá minister-
stva hodně. „Je třeba říct, že jste stranic-
ké zájmy nadřadili zájmům České re-
publiky. Měli jste příležitost nenechat
hnutí ANO dovládnout, ale neudělali
jste to,“ vytkl Ženíšek ČSSD.

„Neočekávám zásadní změnu na mi-
nisterstvu financí, jmenování Pilného
je pro nás pouze kosmetická změna.
Hlavní důvod, proč lidé šli do ulic a na-
plnili náměstí, stále trvá. Ministerstvo
a jeho složky nekonaly, jak jsme si před-
stavovali. A otázka nákupu dluhopisů
nebyla vyřešena,“ připomenul Ženíšek
kauzu možného obcházení placení
daní ministra Babiše.

„Máte pravdu, že není vše v pořád-
ku,“ připustil i Zaorálek. iDNES.cz

Citát

Nákupem nemovitosti
výdaje pro vlastníky
nekončí. Majitelé po-
zemků a staveb musí
pravidelně platit daň
z nemovitých věcí.
BLANKA ŠTARMANOVÁ,
DAŇOVÁ PORADKYNĚ

Babiš. Podle Zaorálka
je jeho odchod zásadní

Počasí. Bude 21 °C

inzerce

Je čas zaplatit daň
z nemovitostí
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Městské legendy
se vrací v kruzích.
Podle odborníků
je oživují skutečné
události.

Když se nedávno vydala čte-
nářka Veronika Petrová na
procházku po pražském Zličí-
ně, zaslala nám z ní fotografii
kontejneru na elektrozaříze-
ní, ze kterého trčí dvě muž-
ské nohy. Ačkoliv se podle ní
z úkazu, který původně vypa-
dal jako originální reklama,
nakonec vyklubal jenmuž na
chvíli zaseknutý v ústí kontej-
neru, situace dala vzpome-
nout na městskou legendu
o podobně zaseknutém
muži. Ta se v Praze traduje již
od roku 1996 a podle etnolo-
ga a specialisty na folklor Pet-
ra Janečka se odtud rozšířila
nejen po celém tuzemsku,

ale i za hranice. „Děj příběhu
vypráví o dvoumladících, kte-
ří se při večerní procházce
pod vlivem alkoholu či dal-
ších povzbuzujících prostřed-
ků vsadí o to, zda jeden z
nich prostrčí hlavu typickým
kulatým otvorem v kontejne-
ru na tříděný odpad. Když se
pak následně nedařímladíko-
vi hlavu vytáhnout a kama-
rád běží pro pomoc, situace
využije kolemjdoucí nezná-
mý sexuální útočník. Ten do-
tyčného v této poloze, ve kte-
ré se nemůže bránit, znásil-
ní,“ vypráví legendu Janeček.
Tento příběh, obvykle pre-

zentovaný jako reálná udá-
lost, která se stala kamarádo-
vi kamaráda, se podle odbor-
níků naměstský folklor pravi-
delně vrací. To je způsobeno
především odrůstáním další
a další generacemladých lidí,
kteří smyšlený původ histor-
ky neznají. K přiživování
pravdivosti legend přispívají
také média, která čas od času

legendu prezentují jako reál-
nou událost. „Může to být již
více než sedm let, co tento
příběh otisknul jeden bulvár-
ní deník. Před čtyřmi lety byl
zase u jiné konkurence pre-
zentován jako příběh čtená-
ře,“ dodává Janeček.
K opětovnémuoživování le-

gendy o zaseknutém muži
v kontejneru přispívají bohu-

žel rovněž reálná neštěstí.
V kontejneru na textil v Ostra-
vě se před dvěma měsíci sku-
tečně zasekl dvaatřicetiletý
muž, a než se mu dostalo po-
moci, byl mrtvý. Za poslední
půlrok šlo přitom na Ostrav-
sku o druhý takový případ.
Dva roky před touto událos-

tí zase museli hasiči v praž-
ské Dykově ulici vystříhat
muže z kontejneru na elek-
troodpad, který se bez pomo-
ci nemohl dostat ven. Celou
paletu příhod s lidmi zavřený-
mi v kontejnerech mají také
pražští strážníci. „Případů,
kdy strážníci pražské měst-
ské policie museli řešit přípa-
dy, v nichž figuroval kontej-
ner, je opravdu mnoho. Jed-
noho zloděje, z něhož se ná-
sledně vyklubal cizinec bez
platného víza,musel z kontej-
neru na šatstvo dokonce vy-
svobodit až odborný pracov-
ník se speciálním klíčem,“ do-
plňuje mluvčí strážníků Ire-
na Seifertová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Je uvnitř VERONIKA PETROVÁ

Zaseknutý v kontejneru,
stejně jako v báchorce

Před dvěma lety otevřela primá-
torka Prahy tunelový komplex
Blanka, zatím poslední pokra-
čování městského okruhu.
Dnes radní rozhodnou o jeho
další dostavbě. Odbor strategic-
kých investic magistrátu dosta-
ne za úkol zahájit práce na do-
končení městského okruhu

mezi Pelc-Tyrolkou a Štěrbohol-
skou radiálou. Vnitřní silniční
okruh je dokončen v úseku od
Štěrboholské radiály přes Bar-
randovský most až k výjezdu
z tunelu Blanka na Pelc-Tyrol-
ce. „Připravujeme tento pro-
jekt. Magistrát již zadal žádost
o změnu územního plánu pro

tuto stavbu,“ potvrdil náměs-
tek primátorky pro dopravu
Petr Dolínek.

Pokud rada zadání schválí,
tak budou řidiči z Blanky pokra-
čovat novým tunelem pod Povl-
tavskou ulicí. Z celkového po-
čtu asi deseti kilometrů by tu-
nelem vedlo pět kilometrů.

Ten by byl buď dvou, nebo jed-
nopatrový, podle Dolínka bude
záležet na doporučení odborní-
ků. Okruh by dále vedl přes Ma-
lešice až k části okruhu ve Štěr-
boholech.

Městský okruh na rozdíl od
Pražského staví město a platí
ho ze svého rozpočtu. ROW

Zprávy krátce

Z okénka
bavoráku
střílel po lidech
Cesta po Jiráskově mostě
se změnila v traumatic-
ký zážitek pro dva mladí-
ky. Osádka okolo jedou-
cího BMW na ně z oken
namířila zbraně na air-
soft a několikrát vystřeli-
la. Šokovaní chodci udá-
lost ohlásili policii. Udá-
lost se stala nedaleko
Tančícího domu 27. dub-
na, policisté však požáda-
li o pomoc při pátrání
po pachatelích až nyní.
„Jde nám především
o další případné poškoze-
né, kteří se toho dne
nebo kdykoli jindy stali
taktéž obětí obdobné si-
tuace,“ říká policejní
mluvčí. iDNES.cz

Zeman by
už neměl
kandidovat
Prezident Miloš Zeman
by podle prvního místo-
předsedy KDU-ČSL Maria-
na Jurečky neměl znovu
kandidovat. Nevadí mu
prezidentův zdravotní
stav, ale jeho výroky
a činy. Včera to uvedl
v diskusním pořadu Čes-
ké televize Otázky Václa-
va Moravce. Důvodem je
třeba to, že hradní kanc-
léř Vratislav Mynář je stá-
le ve funkci bez bezpeč-
nostní prověrky, dále
mu vadí vtípky preziden-
ta s jeho ruským protějš-
kem Vladimirem Puti-
nem na téma likvidace
novinářů. ČTK

POŘÁDÁME LETNÍ DOUČOVÁNÍ
Také Vaše dítě špatně čte, počítá a má špatný prospěch?Také Vaše dítě špatně čte, počítá a má špatný prospěch?

Dokážete si představit potíže, které bude mít v dalším ročníku?Dokážete si představit potíže, které bude mít v dalším ročníku?
ZVLÁDNĚTE TO O PRÁZDNINÁCH

LETNÍM INTENZIVNÍM DOUČOVÁNÍM
Je PROKÁZÁNO, že při INTENZIVNÍM DOUČOVÁNÍINTENZIVNÍM DOUČOVÁNÍ

se VÝSLEDKY DOSTAVÍ RYCHLEJI VÝSLEDKY DOSTAVÍ RYCHLEJI.

www.basicbrno.cz

ZAVOLEJTE SI
O KONZULTACI ZDARMA
TEL.: 608 434 568

Dvořákova 13, Brno v 3. patřeDvořákova 13, Brno v 3. patře

studijnicentrum@skolabasic.cz

inzerce

Blanka II. Dnes se rozhodne
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S kontem Komerč-
ní banky MůjÚčet
Goldmůžete vypus-
tit starosti o pojiště-
ní či výměnu pe-
něz. Vaše all inclusi-
ve dovolená začíná
už před odjezdem.

Máme to v krvi. Rádi nechává-
me věci na poslední chvíli.
V případě cestování to ale ne-
musí vadit, protože cestovky
nás stále více rozmazlují all
inclusive službami. Ale před-
tím, než nastoupíme do leta-
dla nebo nastartujeme auto,
je potřeba zařídit řadu věcí,
například cestovní pojištění
nebo výměnu peněz.

„Mám pocit, že jsme doma
nechali něco důležitého“
Všichni si asi pamatujete

scénu z kultovní komedie
Sám doma, kdy Kevinova ro-
dina spěchá na letiště a netu-
ší, že jim chybí jeden člen.
Nemusíte zapomenout je-
nommilované dítě, ale napří-
klad cestovní pojištění, eura
či dolary nebo sjednat výhod-
nou asistenční službu pro
motoristy.
Na nic takového s kontem

MůjÚčet Gold již nebudete
muset myslet. Automatickou
součástí účtu je díky zlaté kar-
tě i nadstandardní cestovní

pojištění. To vám zjednoduší
život celoročně, protože před
svými cestami do zahraničí
(ať už pojedete na den, dva,
nebo na celý měsíc) se nemu-
síte již o nic starat. Pojištěni
jste nejen vy, ale i vaše rodi-
na, a to po celý rok. Získáte
pojištění léčebných výloh až
do 2,5 milionu Kč, odškodně-
ní v případě zpoždění nebo
zrušení letu či při zpoždění
zavazadel, pojištění odpověd-
nosti až do 1,4 milionu Kč
a také navíc pojištění storna
zájezdu (dosud nabízely za po-
platek převážně cestovní kan-
celáře) až do výše 100 000 Kč.

Navíc vybíráte zdarma z ja-
kéhokoli bankomatu ve svě-
tě, nepotřebujete tedy vymě-
ňovat české koruny za cizí
měnu už v ČR. V zahraničí si
vyberete tolik, kolik budete
potřebovat.
Motoristé určitě ocení

i atraktivní a bezplatné asis-
tenční služby, které zahrnují
mimo jiné příjezd a odjezd
mechanika zdarma (což oce-
ní zejména ženy, ale i muži
mohou být klidnější), příjezd
odtahového vozidla, opravu
poruchy vozidla mechani-
kem na místě do 60 minut
(dovoz pohonných hmot), od-
tah nepojízdného vozidla
zdarma do 50 km nebo zajiš-
tění náhradního.

Počítat se vyplatí
MůjÚčet Gold od Komerční

banky je za 169 Kč měsíčně.
Při uvážení, co všechno cena

zahrnuje, se jedná o velmi lá-
kavou nabídku. Cena je ko-
nečná a skutečně neplatíte
již nic navíc.

Dnes je pro klienty bank hi-
tem mít účet zcela zdarma.
Přitom ale většina lidí stále
nějaké poplatky platí, i když
si myslí, že mají „účet zdar-
ma“. Platí totiž například za
to, že nesplní některou z pod-
mínek pro bezplatné vedení
účtu, platí za zlatou kartu,
platí za cestovní pojištění,

platí za výběry z bankomatů
a tak dále.
Pokud k tomu vezmeme

v úvahu, že rodinné cestovní
pojištění na dva týdny
u moře stojí v průměru
1300 Kč a pojištění na týden
lyžování v Itálii nebo Rakous-
ku 700 Kč, tak už jen úspora
na pojištění vám zaplatí roč-
ní vedení konta MůjÚčet
Gold. A to ještě nezapočítává-
me řadu dalších služeb, které
oceníte i při jednodenním vý-

letu (například výběry ze
všech bankomatů v ČR i v za-
hraničí), které vám tento
účet přináší, a přitom za ně
již nic neplatíte.

Přijďte si do KB pro lepší
účet. Změna se skutečně vy-
platí, není na co čekat.

Více informací o kontu
MůjÚčet Gold získáte na ja-
kékoli pobočce Komerční
banky, bezplatné infolince
800 521 521 nebo webových
stránkách www.kb.cz.

Motoristé určitě ocení i atraktivní a bezplatné asistenční služby. KB

Poptávka Čechů po dovole-
ných v zahraničí je letos větší,
než tomu bylo v loňském
roce. Předprodeje zájezdů na
léto ukázaly, že Češi budou
i letos preferovat evropské pří-
mořské destinace, které se po-
važují za bezpečné. Výrazně
vzrostla poptávka především
po Řecku. Předprodeje zá-
jezdů, tzv. first minute, jsou
rekordní.

„Prudce stoupá poptávka
po dovolených v Řecku a po-

čet rezervací se v této destina-
ci zdvojnásobil ve srovnání se
stejným obdobím loňského
roku. Poptávku táhne Kréta,
Rhodos a Kos. Na rozdíl od Špa-
nělska, kde došlo ke zdražení
ubytovacích kapacit, jsou
ceny Řecka ve srovnání s mi-
nulým rokem přibližně stej-
né,“ uvádí Stanislav Zíma
z Asociace cestovních kancelá-
ří. CK Alexandria pak očekává
výrazný nárůst zájmu o letec-
ké zájezdy.

„Více se budou prodávat
i zájezdy s vlastní a autobuso-
vou dopravou a celý trh podle
nás poroste. O tom, že by letos
mělo na dovolenou vyrazit
více lidí než v loňském roce,
svědčí i dosavadní prodeje,“
prohlásil marketingový ředi-
tel CK Petr Šatný.

Češi loni v létě cestovali me-
ziročně víc, počet cest se čtyř-
mi a více přenocováním dosá-
hl sedmmilionů. Podíl tuzem-
ských dovolených ale vzrostl

z 61 na 63 procent, ukazují
údaje statistiků. Lidé prefero-
vali domácí zájezdy a evrop-
ské destinace ve Středozemí
kvůli obavám z vývoje bezpeč-
nostní situace.

Mezi klienty českých cestov-
ních kanceláří přitom výraz-
ně přibývá lidí, kteří si nevybe-
rou z nabídky zájezdů v kata-
logu. Od cestovky si raději ne-
chají sestavit dovolenou na
míru. Většinou bývá dražší
než klasický zájezd. ČTK. PROFIMEDIA.CZ

KB: All inclusive servis, ještě
než vyjedete na dovolenou

Řecko. Češi chtějí hlavně do bezpečí

inzerce
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Čechy cestující do Chorvat-
ska k moři letos čekají dražší
dálnice i dopravní omezení.
Dálniční poplatky v Chorvat-
sku vzrostly už v březnu o pět
procent a o dalších deset pro-
cent se zvýší u obou velkých
dálničních firem HAC a ARZ
na dobu prázdnin v červenci
až v září. O 0,8 procenta
vzrostly ceny dálničních zná-
mek také v Rakousku. Novi-
nářům to řekl mluvčí ÚAMK
Petr Vomáčka.

Kde bude problém
Problematickými úseky

pro cesty na jih budou podle
ÚAMK celá dálnice D1 z Pra-
hy do Brna, rozestavěná ra-
kouská dálnice A5 na Miku-
lov, dálniční průtah Vídní
a jeho jižní část A23. Kompli-
kovaná bude také část trasy
na slovinské dálnici A4
Ptuj–Macelj, která je ve vý-
stavbě, a tradičně bývají
zácpy okolo hlavního města
Záhřebu. Kritické pro cesty

budou hlavně soboty v čer-
venci i srpnu. Vůbec nejhorší
dobou pro odjezdymá být ob-
dobí od 28. do 30. července,
kdy začínají prázdniny ve vel-
ké části Německa.

Každá ves, jiný pes
Motoristé byměli podle Vo-

máčky pamatovat na odlišné
místní požadavky ohledně
povinné výbavy vozidla nebo
jiné spotřebitelské chování.
Například v Chorvatsku hro-
zí za nevyplnění formuláře
o dopravní nehodě sankce
5000 kun, za neodebrání
účtenky v obchodě 200 až
2000 kun. Za jízdu pod vli-
vem léků nebo v únavě poli-
ciemůže na několik dní zaká-
zat jízdu.
V Rakouskumohou policis-

té kvůli špatnému technické-
mu stavu odebrat registrační
značky a vyměřit pokutu až
5000 eur.
Za neplatnou nebo chybějí-

cí dálniční nálepku hrozí

v Rakousku pokuta 120 eur
za auto a 65 eur za motocykl,
ve Slovinsku 300 až 800 eur
a ve Švýcarsku 200 franků.
Od roku 2015 některé

země vymáhají pokuty po ři-
dičích v zemi jejich původu.
Vymáhají sankce za nepovole-
nou rychlost, jízdu na červe-
nou, bez pásů, za alkohol
nebo drogy za volantem, tele-
fonování za jízdy, řízení mo-
tocyklu bez helmy nebo jízdu
v odstavném pruhu. Pokuty
vymáhá Rakousko, Němec-
ko, Itálie, Švýcarsko, Slovin-
sko, Chorvatsko, Slovensko,
Nizozemsko nebo severské
státy.

Když je třeba pomoc
A co dělat, když se porou-

chá auto? Jednoduché. Stačí
využít asistenci promotoris-
ty, kterou poskytuje Ko-
merční banka k šikovnému
účtu MůjÚčet Gold. Motoris-
té ocení tyto atraktivní a bez-
platné asistenční služby.

Akvaparky, vodní
varhany, parky, ale
i kouzelná města.
To je Chorvatsko.

I když jste byli v Chorvatsku
asi stokrát, pořád má co na-
bídnout. Podívejte se na mís-
ta, která byste na své dovole-
né neměli minout.

Plitvická jezera
Šestnáct jezer propoje-

ných vodopády jsou dalšímís-
to, které stojí za to navštívit.
Není divu, že jsou Plitivická
jezera na seznamu světového
dědictví UNESCO. Národní
park krášlí několik jeskyní,
pramenů, květnatých luk
a řada živočišných druhů,
mezi nimiž vyniká hnědý
medvěd. Malé návštěvníky
nebudou bolet nohy, když si
národní park prohlédnete
z paluby lodičky na elektric-
ký pohon nebo z panorama-
tického vláčku.
Výlet k Plitvickým jezerům

je nejlepší naplánovat při ces-
tě tam nebo domů, protože
leží ve vnitrozemí.

Národní park Krka
Největší atrakcí parku je

sedm vodopádů. Nejširší je
Roški slap a největší a nejzná-
mější Skradinski buk. Park za-
hrnuje větší část toku řeky
Krka. Zastavte se u františkán-
ského kláštera na ostrůvku

Visovac. V jeho areálu lze na-
vštívit galerii obrazů a kláš-
terní kostel, jehož vznik spa-
dá do 14. století. Uprostřed
kaňonu na horním toku řeky
stojí také zajímavý pravoslav-
ný monastýr Krka a na kop-
cích nad řekou se tyčí něko-
lik pevností. Návštěvníci si
mohou projít staré vodní
mlýny přebudované na malá
etnografická muzea, v nichž
vámukážou, jak se kdysimle-
lo obilí. Nechybí ani ukázky
tradičních krojů, což vždy
rozveselí děti.

Dubrovník
Největší rozmach zažila

„Perla Jadranu“ na konci
13. století. Bloudění roman-
tickými uličkami Dubrov-
níku má své kouzlo ob-
zvláště večer, kdy už
kamenné uličky ne-
jsou tolik rozpálené.
Přestože město bylo
hodně poničeno ze-
mětřesením v roce
1667, podařilo se
v Dubrovníku zacho-
vat gotické, renesan-
ční a barokní kostely,
kláštery, paláce a také
fontány.

Akvaparky
Dětem budou svítit

oči na vodních atrak-
cích. Vybrat si můžete
hned z několika akva-
parků. Pokud budete
ubytovaní v okolí Pore-
če, můžete vyrazit do

akvaparku Istralandia nebo
Aquacolors. V Istralandii se
pyšní dvanácti skluzavkami a
tobogany, bazénem s umělý-
mi vlnami a relaxačním bazé-
nem s tryskami. Aquacolors
se otevírá 2. června.

Zadar
Pokud dáváte přednost

městské turistice, zastavte se
v Zadaru, který má kromě ka-
váren dvě unikátní atrakce.
Na pobřeží v nejzápadnější
části města najdete Mořské
varhany (Morské orgule)
a Pozdrav Slunci (Pozdrav
Suncu). Mořské varhany vydá-
vají specifické zvuky
a Pozdrav Slunci vytváří svě-
telné efekty. LAM

Chorvatsko. Jak tam dojet bez pokut

Žádné nervy! PROFIMEDIA.CZ

Dubrovník je krásné město. Ale plné turistů. PROFIMEDIA.CZ

MůjÚčet Gold

Co získá klient, který má
u Komerční banky tento účet:

● Cestovní pojištění s nadstan-
dardním krytím pro držitele
karty a jeho rodinné
příslušníky.

● Pojištění zavazadel, zpoždě-
ní letu, pojištění odpověd-
nosti, pojištění právní
pomoci.

● Nonstop asistenční služba
pro motoristy na území
ČR a Evropy.

● Navíc vybíráte zdarma
z jakéhokoli bankomatu
ve světě, nepotřebujete tedy
vyměňovat české koruny za
cizí měnu už v ČR.
V zahraničí si vyberete tolik,
kolik budete potřebovat.

● Samozřejmostí je ovládání
účtu přes internet, telefon
nebo mobil.

CHORVATSKÉ , NEBO JANTAROVÉ POBŘEŽÍ?
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Láká vás exotika
a nové zážitky?
Vydejte se na sever-
ní pobřeží Domini-
kánské republiky,
kterému se přezdí-
vá Jantarové.

Právě v květnu a červnu poří-
díte letenky i ubytování v Do-
minikánské republice výraz-
ně levněji než v hlavní letní
sezoně.
V této době v zemi panují

příjemné teploty okolo
30 stupňů a navíc se vyhnete

davům turistů. Pozor-

nost přitahují také sportovní
akce, například běžecký
závod na sto kilometrů.
Dominikánská republika

je oblíbenou destinací jak
pro vyznavače plážového od-
počinku, tak pro milovníky
poznání. Pokud vás omrzí le-
nošení u moře, můžete vyra-
zit do hlavního města za pa-
mátkami z koloniálních dob
nebo do některého z národ-
ních parků, kde žijí ve volné
přírodě mj. papoušci, plame-
ňáci, leguáni a krokodýli ame-
ričtí. V zimě připlouvají do
vod Samanského zálivu na se-
verovýchodní pobřeží velry-
by hrbaté, aby se zde pářily
a rodily mláďata.

Pokud rádi trávíte volný
čas aktivně, vydejte se na se-
ver Dominikánské republiky.
Této oblasti se díky výskytu
zkamenělé pryskyřice jinak
říká Jantarové pobřeží a šper-
ky z jantaru jsou oblíbeným
suvenýrem. Co se týká spor-
tů, populární je v tomto regio-
nu zejména kiteboarding
a windsurfing. Korálové úte-
sy a vraky potopených lodí lá-
kají příznivce potápění. Divo-
ké horské řeky ve vnitrozemí
ostrova nabízejí perfektní

podmínky pro rafting a v po-
zadí nezůstávají ani sporty su-
chozemské, jako je běhání,
trekking, cyklistika nebo
golf.

Běh na 100 kilometrů
V červnu se na severnímpo-

břeží Dominikánské republi-
ky uskuteční v pořadí již
IV. ročník mezinárodního bě-
žeckého závodu 100 kilomet-
rů Karibiku. Soutěžící na tra-
se čeká poměrně náročný te-
rén – od singletreků a brodě-
ní řek přes běh po plážích až
po stoupání na horské hřebe-
ny. Závod startuje ve středu
14. června ve městě Santiago,
které je vyhlášené produkcí
těch nejkvalitnějších doutní-
ků. Následující den se poběží

z přímořského města
Puerto Plata na vr-
chol hory Isabel de
Torres, kdy závodní-
ci překonají převýše-
ní 1352 metrů.
Třetí úsek závodu

se táhne po trase
mezi plážovými leto-
visky Sosúa a Cabare-
te a víkendová závě-
rečná etapa končí na
poloostrově Samaná,
na plážích u Las Ter-
renas. Více najdete
nawww.100kmdelca-
ribe.com.

Mekka vodních
sportů
Mekka i metropole

vodních sportů, tak se
přezdívá městečku Cabarete,
které je vzdálené přibližně
30 minut jízdy od Puerto Pla-
ta. Zdejší šestikilometrová
pláž ve dne žije kiteboardin-
gem a windsurfingem.
Zatímco v zimě vanou od

moře mírnější větry, v let-
ních měsících zesilují, a tak
si tu na své přijdou jak začá-
tečníci, tak zkušení profesio-
nálové. V průběhu roku se
v Cabarete konají mezinárod-
ní soutěže, na které se sjíždě-
jí surfaři z celého světa. Pro
kitesurfing jsou vhodné také
nedaleké pláže Bozo Beach
a Kite Beach.

Za golfem na Playa
Dorada
Dominikánská republika

je vyhlášená také mezi golfis-
ty. Nejznámější golfová hřiš-
tě leží v Punta Cana a v La Ro-
mana na jihovýchodním po-
břeží ostrova. Skvělé zázemí
pro hraní golfu najdete i na
severu země, například na
Playa Dorada (Zlatá pláž)
nebo v Río San Juan. Od 5. do
11. června proběhne na Playa
Dorada golfový turnaj Puerto
Plata DROpen, na který se do-
posud přihlásilo 144 soutěží-

cích z celkem 17 zemí. Domi-
nikánská republika patří
mezi nejoblíbenější turistic-
ké destinace Karibiku. Zabírá
přibližně dvě třetiny ostrova
Hispaniola, který se nachází
jihovýchodně od Floridy.

Tato destinace je po Kubě
druhou největší zemí v Karib-
skémmoři, kde se hovoří špa-
nělsky, a má velmi různoro-
dou krajinu. Najdeme zde ne-
konečně dlouhé panenské
pláže, tropické pralesy i hor-
ské oblasti. Cestovní ruch pat-
ří mezi nejrychleji rostoucí
průmyslová odvětví v zemi.
Dominikánská republika

má pět hlavních turistických
oblastí, kterými jsou Boca
Chica – Juan Dolio, Punta
Cana – Bávaro, La Romana –
Bayahibe, Samaná – Las Terre-
nas a Puerto Plata – Cabarete
– Sosúa.

A nezapomeňte se připo-
jistit! Pokud ovšemmáte
MůjÚčet Gold od Komerč-
ky, tak máte vše zajištěné.

Drink přímo z kokosu? Tady žádný problém! PROFIMEDIA.CZ

Menorca

Menorca sice leží ve stínu
známější a větší Mallorky,
ale možná právě o to je kou-
zelnější. Panenská příroda,
klid a zároveň ty nejkrásnější
pláže z celých Baleárských
ostrovů z ní dělají skutečný
klenot, dosud nedotčený
masovou turistikou.

● V četných zátokách s azuro-
vě modrým mořem se nachá-
zí nádherné malé plážičky
obklopené skalnatými útesy,
ze kterých se otevírá nespo-
čet pohledů na úchvatné pří-
rodní scenerie.

● Všude kolem je plno zeleně,
však se také Menorce přezdí-
vá zelený ostrov, což je
dáno také tím, že se zde na
Menorce udržuje poměrně
vysoká průměrná vlhkost
vzduchu.

● Na Menorce se vyplatí půjčit
si auto víc než kdekoliv jinde
a vydat se poznávat krásy ce-
lého ostrova. Byla by velká
škoda zůstat jen na hotelové
pláži a nechat si ujít ty nej-
hezčí místa a pláže, kterých
je na Menorce hned několik.
Samotný ostrov navíc není
nijak veliký, a tak z jednoho
konce na druhý se dostane-
te ani ne za hodinu jízdy po
pěkné silnici. Vše včetně plá-
ží je perfektně značeno, tak-
že se nemusíte bát, že byste
se ztratili.

● Asi úplně nejkrásnější pláž
z celých Baleárských ostrovů
se nachází v jihozápadní čás-
ti ostrova a nese jméno Cala
Macarelleta. zdroj: iDNES.cz

CHORVATSKÉ , NEBO JANTAROVÉ POBŘEŽÍ?
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Pevnost Boyard, která se ve
tvaru oválného prstence zve-
dá uprostřed moře naproti
francouzskému atlantskému
pobřeží, proslavila po celém
světě televizní hra. Obrazovka
tak zachránila tuto historic-
kou památku, jež pochází
z dob Napoleona.

Každý rok utratí územní
správní celek Charente-Mari-
time na západě Francie něko-
lik set tisíc eur na údržbu pev-
nosti, což je kapka vmoři v po-
rovnání se zisky z této hvězd-
né budovy, které přinášejí tu-
risté. „Pevnost Boyard je tako-
vá naše Eiffelova věž,“ usmívá
se Stéphane Villain, zástupce

šéfa okresní rady a předseda
turistického odboru Charen-
te-Maritime.

Každý rok sem zavítají tisí-
ce návštěvníků obdivujících
strohou siluetu pevnosti, kte-
rá je dostupná jen lodí nebo vr-
tulníkem. Stejnojmenná sou-

těž, která se začala vysílat
v roce 1990 a stále pokračuje,
se točí celá v pevnosti. Skupi-
na soutěžících prochází různý-
mi fyzickými zkouškami, ať je
to zápas v bahně nebo skok na
laně, řeší logické hádanky a ré-
busy a také překonává strach
z hadů, pavouků, škorpionů či
neznáma číhajícího ve tmě.
To vše proto, aby během stano-
veného časového limitu získa-
li poklad. Soutěžící se sezná-
mí s obyvateli pevnosti od
moudrého otce Fourase, přes
svalnatého obra, trpaslíky,
muže s tygřími hlavami, až po
krotitelku skutečných tygrů
střežících poklad. ČTK

Vždy levná!

www.billa.cz

6,

90
100 g = 13,02

Kč

11,

90
1 l = 23,80 K

č

Máslový croissant
z naší pekárny

1 ks, 53 g

Rybí pepřenky
z pultu lahůdek

cena za 100 g 11,

90

Moravské uzené
černé

cena za 100 g 15,

90

Gambrinus Dry
0,5 l + zálohaLetitá historie

25
Tolik let už funguje tento
koncept hry. Za tu dobu jej
koupilo zhruba 40 států
(včetně Česka), které přijíždě-
jí s vlastními týmy.

V touze po fotce se
vydávají k filmové-
mu viaduktu, kde
riskují zranění.

Fanoušci filmů o čarodějnic-
kémučni Harrym Potterovi na-
točených na motivy románů
J. K. Rowlingové přidělávají sta-
rosti britské policii. Ve snaze
pořídit si potterovskou foto-
grafii se totiž stále častěji vydá-
vají po využívané železniční

trati k Glenfinnanskému via-
duktu, který tvůrci sedmidílné
fantasy ságy použili jako filmo-
vou kulisu. Podle britské do-
pravní policie v poslední době
strmě stoupá počet případů,
kdy lidé přijedou vlakem taže-
ným parní lokomotivou do
skotského městečka Glenfin-
nan a následně se pěšky po ko-
lejích vracejí k viaduktu z vik-
toriánské doby, aby si na něm
pořídili fotografii.

Vystavují se tak ovšem ne-
bezpečí srážky s vlakem. Glen-
finnanský viadukt se objevuje

ve čtyřech filmech o Harrym
Potterovi. Hlavní hrdinové po
němmíří do školy čar a kouzel
v Bradavicích. „Rád bych
všechny upozornil, že jsme
pouzímudlové, a když se bude-
te procházet po kolejích a sra-
zí vás vlak, následky mohou
být nesmírně vážné a pravdě-
podobně smrtelné,“ uvedl poli-
cista Kevin Lawrence. Jako
mudlové jsou ve světě Harry-
ho Pottera označováni lidé,
kteří neumějí čarovat a narodi-
li se v nekouzelnických rodi-
nách. ČTK

V Cannes se promítalo, ale i evakuovalo
70. ročník filmového festivalu ve francouzském Cannes o víkendu kromě promítání za-
sáhla také nepříjemnost. Kvůli planému bombovému poplachu byl v sobotu vpodvečer
krátce evakuován festivalový palác. Ze stejného důvodu se také zhruba o 30 minut zpoz-
dilo promítání filmu Le Redoutable francouzského režiséra Michela Hazanaviciuse, který
soutěží o Zlatou palmu, hlavní cenu proslulého filmového festivalu. Na snímku herci
z tohoto filmu, zleva Stacy Martinová, Louis Garrel a Berenice Bejová. AP

Fanoušci Pottera
dělají problémy

Pevnost Boyard. Památku
zachránila televizní soutěž
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Británie žije svatbou Pippy Middletonové
Mladší sestra britské vévodkyně Kate Pippa Middletonová se v sobotu během obřadu ve
venkovském kostelíku v Englefieldu na jihu Anglie provdala za finančníka Jamese Mat-
thewse. Na svatbu, kterou některá média označují za britskou společenskou událost
roku, přijeli zástupci královské rodiny i prominentní hosté, například tenista Roger Fede-
rer. Jednou z družiček Pippy byla její neteř, dvouletá princezna Charlotte, která na svat-
bu přijela se svou matkou, vévodkyní Kate i se starším bratrem, tříletým Georgem. AP

Donald Trump
vyzval arabský svět
k jednotě v boji
proti terorismu.

Americký prezident Donald
Trump včera přednesl projev
v saúdskoarabskémRijádu. Vy-
zval arabské země k jednotné-
mu postupu a převzetí vůdčí
role v boji proti extremismu
a terorismu v regionu. Boj s te-
rorismemoznačil za bitvu dob-
ra a zla, nikoli za střet nábo-
ženství nebo civilizací.

Trump na úvodní zastávce
své první prezidentské zahra-
niční cesty uzavřel se Saúd-
skou Arábií dohodu ve zbrojní

a hospodářské oblasti za
téměř čtyři sta miliard dolarů,
tedy přes devět bilionů korun.
Cílem zbrojních dohod je posí-
lení obranných kapacit králov-
ství a jeho spojenců kvůli ohro-
žení ze strany Íránu. Jeho další

kroky povedou do Izraele a Va-
tikánu. Podle poradců má ces-
ta ukázat jednotu. „Hluboce
věří, že pevná víra lidí těchto
náboženství bude tím, co pora-
zí síly terorismu,“ uvedlminis-
tr zahraničí Rex Tillerson.

Dnes bude jednat s izrael-
ským premiérem Benjami-
nem Netanjahuem i s šéfem
palestinské samosprávy Ma-
hmúdem Abbásem. Středeční
audience u papeže Františka
bude podle mnohých střetem
zásadně odlišných pohledů na
svět. Šéf Bílého domu v minu-
losti kritizoval papeže za to, že
zpochybňoval jeho víru. Spor
vznikl kvůli Trumpově slibu
postavit na hranicích USA
s Mexikem zeď proti ilegální
imigraci. iDNES.cz

Soud s útočníky
Egypt bude soudit 48
lidí, kteří jsou podezřelí
z účasti na útocích na
křesťanské kostely, jež se
v zemi odehrály v prosin-
ci a v dubnu. Někteří z ob-
viněných podle policie
vedli místní buňky teroris-
tické organizace Islámský
stát.

CIA přišla o zdroje
Čínská vláda nechala v le-
tech 2010 až 2012 uvěznit
nebo zabít až dvacet lidí,
kteří působili jako infor-
mátoři americké Ústřední
zpravodajské služby (CIA).
Podařilo se jí tak ochro-
mit činnost této výzvědné
agentury v nejlidnatější
zemi světa, napsal americ-
ký list New York Times.
CIA odmítla článek ko-
mentovat.

Znovu kandiduje
Až 80 procent Rusů očeká-
vá, že současná hlava stá-
tu Vladimir Putin (na
snímku) bude znovu kan-
didovat na post ruského
prezidenta ve vol-
bách v roce 2018.
Vyplývá to z prů-
zkumu uspořáda-
ného fondem Ve-
řejné mínění. Roz-
hodnutí znovu
nekandido-
vat by při-
tom uví-
talo pou-
ze 14
procent

respondentů. Prezident
svou kandidaturu ještě ne-
potvrdil ani nevyvrátil.

Ne jaderné energii
Švýcaři se v referendu jas-
ně vyslovili proti stavbě
dalších jaderných elektrá-
ren. Podle konečných vý-
sledků příslušný vládní
návrh zákona o nové ener-
getické strategii do roku
2050 podpořilo 58,2 pro-
centa hlasujících.

Zelené cigarety
V Británii začal platit pro-
tikuřácký zákon, který za-
vádí jednotné zelené kra-
bičky obsahující nejméně
20 cigaret. Nebude tak
k mání levnější balíček
s 10 kusy. Nová pravidla
mají od kouření odradit
hlavně mladé. Zvolený od-
stín zelené australští věd-
ci po průzkumu označili
za nejšerednější a nejvíce
odrazující barvu na světě.

Mount Everest
dobyl také slepec
Slepý rakouský horolezec

Andy Holzer pokořil
Mount Everest. O ví-
kendu ale ve výško-
vém táboře pod nej-
vyšší horou světa ze-
mřel slovenský horole-

zec. Z hory jej před-
tím v kritic-
kém stavu
a s omrzlina-
mi snesli šer-
pové. ČTK

Donald Trump v Rijádu AP

Severní Korea včera z oblasti
severně od Pchjongjangu odpá-
lila balistickou raketu, která
uletěla asi 500 kilometrů a do-
padla domoře východně od Ko-
rejského poloostrova. Informo-
vali o tom zástupci jihokorej-
ské armády.

Japonsko vyjádřilo ostrý pro-
test proti dalšímu raketovému
testu, který je podle něho jas-
ným a nepřijatelným poruše-
ním rezoluce OSN. Znepokoje-
ní dal najevo i Washington. Ja-
ponský premiér Šinzó Abe
chce, aby se severokorejské ra-
ketové testy dostaly na pro-
gram jednání summitu zemí
G7, který bude tento měsíc
v Itálii. Podle Bílého domu
měla střela kratší dolet než ty,
které Severokorejci odpálili
při posledních třech zkouš-
kách. Spojené státy žádají
KLDR, aby s testy přestala, a bu-

dou na ni nadále vyvíjet ekono-
mický a diplomatický tlak. Za-
tímco v Japonsku a Jižní Koreji
se kvůli nejnovější raketové
zkoušce sejdou nejdůležitější
činitelé, Čína zatím nijak nere-
agovala.

Předchozí test balistické ra-
kety KLDR podnikla minulou
neděli. Podle ní byl úspěšný, cí-
lembylo ověřit schopnost stře-
ly nést velkou jadernou hlavi-
ci. KLDR má zkoušky balistic-
kých raket zakázány Radou
bezpečnosti OSN. Ta Pchjong-
jangu pohrozila, že pokud
bude odpalování raket pokra-
čovat, uvalí na něj přísnější
sankce. KLDR výzvy, aby svůj
raketový a jaderný program za-
stavila, dlouhodobě ignoruje
a tvrdí, že jde o právo na sebe-
obranu. Cílem je vyrobit stře-
lu, která by mohla zasáhnout
území Spojených států. ČTK

Skotsko příští měsíc čeká
zřejmě první soudní stání,
jež se bude konat prostřednic-
tvím videokonference. Sou-
zen bude 29letý Adam Gal-
lagher, který si již odpykává
doživotní trest vězení za vraž-
du mladého Čecha v roce
2005.
Pro své okolí je nadále nato-

lik nebezpečný, že nemůže
být předveden do běžné soud-
ní síně.
Gallagher během procesu,

při němž se má zodpovídat
z toho, že zdemoloval zaříze-

ní věznice s maximální ostra-
hou v Perthu, zůstane ve své
cele a bude komunikovat se
soudem prostřednictvím vi-
deopřenosu. Gallagher způso-
bil loni na jaře ve věznici ško-
du ve výši 10 000 liber (asi
308 000 korun), když ničil
světla, elektrické zásuvky
a nábytek.
Za přibližně deset let, jež

strávil za mřížemi, má Gal-
lagher už na svědomí vandal-
ské činy, útoky a zapalování
ohně. Internetový portál dení-
ku Daily Record uvedl, že vi-

deokonference se při jedná-
ních soudu používá už v Ang-
lii při řešení případů mimo-
řádně nebezpečných zločin-
ců. Doživotní trest soud Gal-
lagherovi vyměřil v roce
2006. O propuštění bude
podle tehdejšího rozsudku
moci požádat nejdříve v roce
2021. Mladého Čecha, který
si ve Skotsku vydělával prací
na farmě, zavraždil bodnu-
tím do srdce. Podle výpovědí
při soudním přelíčení byla
tato vražda naprosto bezdů-
vodná. ČTK

Spojte se v boji
s terorismem

Rakety. Korea
pokračuje s testy

Videosoud. Vrah Čecha

Zprávy krátce
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Jednodenní festi-
val proběhne
v sobotu 19. srpna.

Přípravy na oblíbený jedno-
denní srpnový Festival Okoř
jsou v plném proudu. V ma-
lebném areálu pod zříceni-
nou hradu Okoř zde předpo-
slední srpnovou sobotu 19.
srpna vystoupí Mig 21, Miro
Žbirka, Václav Neckář, Marek
Ztracený, Vypsaná fixa nebo
No Name.
„Vůbec nejsilnější vzpo-

mínka na Festival Okoř se
vztahuje k našemu historic-
ky prvnímu vystoupení v létě
2001. Měli jsme před vydá-
ním desky Snadné je žít a hra-
ní na Okoři pro nás bylo něco
velkýho a rozhodně výjimeč-
nýho. Však jsme to taky řád-
ně oslavili, vlastně jako kaž-
dý náš nový zážitek. Vzpomí-
nám, jak jsem se ráno neplá-
novaně probudil s Jirkou
vedle pana Hapky v jeho
domě. Dům stál nedaleko pó-
dia, který už bylo ale sbalený,
jen uprostřed louky stálo
naše auto zasypaný kelímka-

ma od piva. Nechali jsmemis-
tra v klidu spát, skočili jsme
do auta a rychle jeli na nedale-
ký pole, kde jsme fotili titul-
ní fotku na naši první desku.
Na to se prostě zapomenout
nedá,“ říká Honza Hladík, ka-
pelník Mig 21.
Nejen na hudbu se všakmo-

hou těšit všichni příchozí.
V areálu bude připravena zá-
bava a aktivity pro rodiny
s dětmi i pestrá paleta občer-
stvení a nápojů. METRO

• SEXNAMKA plná fotokontak-
tů na nadržené ženy! Piš SMS ve
tvaru 72ZAJ a text na 909 15 50
• Milena 57. Pěkně tě roze-
hřeju, a pak si na tobě smlsnu!
Volej 909 90 99 25 nebomi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
15FGJ a tvůj text!
• Chci být zlobivou lolitou
staršího pána! Nejlépe zada-
ného! Nikola 26. Cinkni mi na
909 801 801 kód JBS31

• Zdenka 53.Manželstvími brá-
nilo v rozletu. Chybí ti v životě
zajištěná, akční a sympatická
ženská na občasný záletík?
Tak vytoč 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 51FAR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

v Praze *Brně *Ostravě
* Olomouci * Zlíně *Plzni
Přijímáme výtvarná díla a starožitnosti

do aukce červen 2017
obrazy od autorů: kaván,
kalvoda, Panuška, ullman,

kuba, uprka, Jambor,
Blažíček, Slavíček, Macoun,
Lada, Zrzavý, číla, Procházka,
radimský, Lolek, dvořák,

Hudeček, Holub, Benka, Hála,
Špála, nejedlý, Frolka, Lhoták,

Hlinomaz aj.
Šperky, mince, porcelán,
staré sklo, perské koberce,

betlémy aj.

Příjem předmětů, výkup hotově
a bezplatné ocenění znalcem probíhá

do 8. 6. 2017,
10 - 12 a 13 - 18 hod.

aukční síň Galerie národní 25 s. r. o.
▲ národní 25, Praha 1
▲ Smetanovo nám. 1, ostrava
▲ Trnitá 3, Brno

www.galerie-narodni.cz

Znalec na tel.: 737 571 660

E-mail: personal@prakab.cz,
tel.: +420 272 070 115, www.prakab.cz

Nabízíme: l zázemí stabilní společnosti
l práci s moderními technologiemi

l dobré finanční ohodnocení l 5 týdnů
dovolené l příspěvek na stravování

KONTROLOR KVALITY
- vyhláška č. 50/1978 Sb.

KABELÁŘ
- obsluha výrobního stroje

hledá kandidáty na pozice:
PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.

Práce v nePřetržitém Provozu,
Praha – hostivař

Společnost se sídlem v Brně Pisárkách
přijme od 1. 7. 2017 na DPP

pracovnici
naúklid budovy
Pracovní doba PO-PÁ na 6 hodin.
Požadujeme:morální a trestní
bezúhonnost doloženou výpisem z RT.
Nabízíme: fixní plat 85 Kč/hod.
+ zaměstnanecké benefity.
Nástupmožný již od 1. 6. 2017
na pracoviště v Brně – Palackého třída.

Kontakt: Jaroslava Lánová
Tel: 734 527 020
E-mail: jaroslava.lanova@lbi.cz

Intimní

Ceny vstupenek

490
Na této částce začíná cena
vstupenky v první části před-
prodeje. V té další potom,
stejně jako na pokladně Oko-
ře, bude stát 540 korun. Na
místě pak v den konání bu-
dou stát 590 korun. Počet
návštěvníků je limitován veli-
kostí areálu.

Festival nabízí netradiční pohled na zříceninu. LUKÁŠ BĚHOUNEK

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze

TIP TÝDNE

ZÁJEZDY SENIOR 55

ZÁJEZDY PRO JEDNOHO

LÉTO 2017 - LAST MINUTE

KORFU SENIOR 11 4.6.2017 S BS 10 250
ALBÁNIE SENIOR
POJIŠTĚNÍ ZDARMA 8 7.6.2017 **** SN 13 900

KORFU SENIOR 11 14.6.2017 ** PL 14 990
KORFU SENIOR 11 6.9.2017 S BS 10 350

KORFU
+ příplatek za JP 5 500 Kč 8 8.7.2017 **+ PL 14 760
KORFU
+ příplatek za JP 6 400 Kč 8 15.7.2017 *** PL 15 410
KORFU
+ příplatek za JP 7 900 Kč 12 1.7.2017 ** PL 17 700

KORFU 8 3.6.2017 *** PL 12 890
KORFU 8 7.6.2017 S BS 9 590
ALBÁNIE 8 14.6.2017 **** SN 14 250

destinace dop. dny od ubyt. strava cena
LÉTO 2017 - LAST MINUTELÉTO 2017 - LAST MINUTEMINUTELÉTO 2017 - LAST MINUTELÉTO 2017 - LAST MINUTELÉT

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze

A G L t r a v e l

s tímto
kuponem v CK

AGL travelKč500Další
SLEVA

Cestování - nabídkaHobby - poptávka

Brightmanová před Vánoci
Slavná britská sopranistka Sarah Brightmanová zazpívá
16. prosince v Tipsport Areně na pražském Výstavišti.
Spolu se souborem Gregorian bude součástí Královského
vánočního koncertu (Royal Christmas Gala). Do metropo-
le se Brightmanová vrátí 13 let od svého koncertu na
stejném místě. PROFIMEDIA.CZ

Pod zříceninou
zazpívají hvězdy

Práce - nabídka
• Nabídka práce - strážný na
objektech v Brně. Vhodné pro
OZP, nástup možný ihned.
HPP i DPP. Plat 15 - 18000 Kč.
Tel. 602160446132298

• Nabídka práce v Brně-ven-
kovní úklid, jen denní směny.
Vhodné pro OZP,nástup mož-
ný ihned. Plat 75 Kč/hod.
Tel.602160446132299

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak už se mnou
prašti a jdeme

na pivo.“
BŘETISLAV ZUNA

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Na bankovce od
Oldřicha Kulhánka
v hodnotě 20 korun,
která už není v oběhu,
je zobrazen:
a) Jan Žižka
b) Přemysl Otakar I.
c) Anežka Česká

2 Vojevůdce Napoleon
Bonaparte známý
i bitvou u Waterloo
zemřel, když mu bylo:
a) 41 let
b) 51 let
c) 61 let

3 Cervus elaphus –
nejen zoologové vědí,
že je to latinský název
pro evropského:
a) jelena
b) vlka
c) medvěda

4 Pacifistická politika
30. let 20. století,
která dělala ústupky
agresivním státům, se
jmenuje:
a) appeasement
b) panslavismus
c) Eisenhowerova
doktrína

5 Rotunda svatého
Martina postavená za
vlády Vratislava II.
dodnes stojí:
a) na Vyšehradu
b) na Řípu
c) ve Znojmě

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,3 °C
Rok výskytu: 1950

Sudoku

12:20 Předpověď počasí,
Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:50 Televarieté
16:25 Kojak IV
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:00 Zapomenuté výpravy:
Císařův přítel

15:25 Valašsko, kruté jaro 1945
16:05 Dobrodružství vědy

a techniky
16:30 Divoká Aljaška: Jaro
17:25 Vzestup a pád NSDAP (8)
18:15 České zázraky
18:40 Gratias Tibi – cena České

televize
18:45 Večerníček
18:55 proStory: V duchu betonu
19:25 Poutní místa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint (4/7)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Vyšetřovací tým v čele
s majorem Remešem pátrá
po sériovém vrahovi, který
zabíjí své oběti inspirován
nemilosrdnými motivy
obrazu Poslední soud. Hrají:
J. Langmajer, Z. Kanóczová

21:00 Reportéři ČT
21:39 Výsledky losování

Šťastných 10
21:40 Kriminalista
22:40 Na stopě
23:05 Taggart
00:00 Případy detektiva

Murdocha IX
00:45 AZ-kvíz
01:10 GEN – Galerie elity

národa
01:25 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Hitlerův vpád na
východ: Oběti
Oběti vpádu nacistů do
Polska vzpomínají na
dětství v době války

21:00 Ceny Anděl 2016
22:10 Marnie

Drama (USA, 1964)
00:20 Maršál

Western (USA, 1969)
02:25 Pevnosti: Hradec

Králové
02:40 Queer: Hnusáci

a úchyláci
03:10 Dějiny podle soudružky

učitelky
03:35 V zajetí železné opony
03:50 Zatopené osudy:

Vranovská přehrada
04:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
04:35 Návraty

ČT2

20:15 Modrý kód (19)
Seriál (ČR, 2017). Lékaři
urgentu nemocnice Rubava
musí zachránit chovatele,
kterého pokousal nejjedo-
vatější had na světě. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela,
O. Rychlý, E. Josefíková,
J. Štěpnička a další

21:30 Jak se staví sen –
extra

22:45 Ano, šéfe!
23:50 A je to naše!
00:30 Rosamunde Pilcherová:

Mraky na obzoru
Romantický film
(N, 1995)

02:30 Komisař Rex IV (5)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

04:10 Policie Hamburk III (10)
Krimiseriál (N, 2008)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity,
host: Šárka Pančochová

18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Single Lady: Jízda v Óčku

(5)
22:05 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Grimm VI (3)
Fantasy seriál (USA, 2016).
Hrají: D. Giuntoli, R. Horns-
by, S. W. Mitchel a další

21:20 Teorie velkého třesku V
(20)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku V
(21)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Městečko Fortitude (7)
Seriál (VB, 2015)

23:20 Ztracená archa (3)
Dobrodružný seriál (USA,
2015)

00:15 Grimm VI (3)
Fantasy seriál (USA,
2016)

01:10 American Horror Story:
Freak Show (13)

02:15 Městečko Fortitude (7)
03:20 Applikace

PRIMA COOL

12:05 Polední zprávy
12:15 Jake a Tlusťoch V (1)

Kde a kdy 1/2. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

13:15 Komisař Rex IV (5)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

15:25 Policie Hamburk III (10)
Krimiseriál (N, 2008)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 A je to naše!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XII (7, 8)
13:45 Simpsonovi XII (9, 10)
14:45 Applikace
15:20 Re-play
15:50 Futurama III (4)

Vyhnání z Frye.
Animovaný seriál (USA,
2000)

16:20 Hvězdná brána VI (15)
Ztracený ráj. Seriál (USA,
2002)

17:20 Kdo přežije: Cagayan
(10)

18:15 Simpsonovi XII (11, 12)
19:15 Simpsonovi XII (13, 14)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Aquababes 2017
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Ukaž káru
13:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

20:20 Policie Modrava
(11)
Krimiseriál (ČR, 2013). Dva
důchodci ze Sušice unesou
mladého finančního
makléře, který zpronevěřil
jejich životní úspory.
Chtějí, aby jim ukradené
peníze vrátil, pak ho pustí.
Jenže po pár dnech zjistí,
že jim makléř utekl. Hrají:
S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga a další

21:35 Kriminálka Anděl (3)
22:45 Kriminálka Las Vegas

XIV (11)
23:40 Vražedná čísla II (24)
00:30 Odložené případy IV

(23, 24)
02:05 Dva a půl chlapa III (4)
02:25 Střepiny
03:25 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa III (4)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (157)
14:05 Odložené případy IV (23)
15:00 Odložené případy IV (24)
15:55 Kriminálka Miami VI (2)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3256)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. května 2017 15

David Snipercz
Schneberger

Venku je lepší jeden
Kajínek než to, co

pustili Klaus a Havel.

Lucka
Rodriguez

Není nevinný, ale
nevěřím, že se provinil

tím, za co seděl.

SOUČASNÁ
ČESKÁ POLITIKA

Studuji iberoamerikanistiku, protože mě fascinuje kultura latin-
skoamerických zemí. Miluji jejich historii, mýty, hudbu, tanec,
kinematografii a literaturu. Dokonce telenovely a kýčovité kom-
binace barev se mi zdají neuvěřitelně zajímavé, je to důkaz
toho, že na americkém kontinentě prostě neexistují limity. Včet-
ně politiky: když se zdá, že už bylo vše překonáno, znovu se ob-
jeví nějaký surrealistický případ zlodějny, podvodu nebomani-

pulace s lidmi. Dlouho jsem si
myslela, že se česká politika řídí
jinými pravidly, nicméně v po-
slední době jsem o tom začala tro-
chu pochybovat. Současný zdejší
politický svět je prostě směšný,
absurdní, půjde-li to tak dál, dů-
sledky tak komické už nebudou.
Dnešní situace ve mně vyvolává

vztek i strach, mrzí mě, že řada lidí je apatická k chování někte-
rých politiků z té nejvyšší sféry, kteří rozhodují o současném
i budoucím životě občanů. Pan prezident se objeví na veřejnosti
„s virózou“ a je dokonce na sebe hrdý, že denně pije tvrdý alko-
hol. Nepřijatelné urážky se staly standardní součástí jeho komu-
nikace jak s panem premiérem, tak s dalšími miliony lidí této re-
publiky. Pan ministr financí se svým, prý vlastním, stylem
nemá od prezidentových způsobů daleko. Vyhýbá se odpovědím
na otázky, využívá mezer v zákonech, kritizuje politiky, jako by
sám politikem nebyl, před kamerami se snaží vypadat jako oběť
anebo jako upřímný úspěšný podnikatel, podle toho, co se mu
hodí do krámu. Je to prostě laciné divadlo. Jak říká jeden můj
velmi dobrý kamarád: Pokud si takové lidi vybereme vědomě za
politiky, jako živočišný druh jsme pohořeli.

Co si myslíte o milosti pro Jiřího Kajínka?

inzerce

Váš protějšek dnes přijde
s nápadem, kterým vás vy-

děsí. Nebojte se, nakonec to bude leg-
race a na dnešní děs si nevzpomenete.

Beran 21/3–20/4
Opravdu si začněte hlídat
své reakce. Váš partner musí

často zatnout zuby a ujišťovat se, že vás
má rád. To přece nechcete!

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 22. 5.

S partnerem jste se opět
ocitli každý na své planetě.

Ale jsou to planety přátelské a krouží
kolem sebe s velkou láskou.

Rak 22/6–22/7
Vaše síla je ve slovech. Dnes
vymluvíte druhému díru do

hlavy, tak proč to nezkusit? Hvězdy vám
nadmíru přejí, využijte toho!

Kozoroh 22/12–20/1

Přestaňte už číst všechny
poučky o tom, jak přivolat

lásku. Nekoukejte na každého jako na
potenciální oběť a láska přijde.

Býk 21/4–21/5
To, že se váš partner pořád
netváří nadšeně, nezname-

ná, že vás nemá rád. Nebuďte tak ná-
roční a nechte ho trochu volně dýchat.

Štír 24/10–22/11

Milostný svět a Lev, to
k sobě patří jako káva ke

šlehačce. Právě kavárna je místem jako
stvořeným pro dnešní seznámení.

Lev 23/7–22/8
Říká se, že úsměv potěší
a nic nás nestojí. Vás však

dnes stojí opravdu hodně. Tak se nepře-
máhejte, váš partner to pochopí.

Vodnář 21/1–20/2

Pokud se vás někdo zeptá,
zda je důležitější duše, nebo

tělo, odpovíte duše. Tak proč vás pořád
tak trápí nedostatky těla?

Blíženci 22/5–21/6
Dnes je jeden z vašich mi-
lostně nejaktivnějších dní.

Naplno ho využijte! Nevymlouvejte se
na práci a vzhůru do dobrodružství.

Střelec 23/11–21/12

Sice jste teď v lásce zamě-
řeni trochu více materiálně,

přesto se nenechte okouzlovat peně-
ženkou. Štěstí tak nenajdete!

Panna 23/8–22/9
Diskuse a hádky, to jsou nej-
větší zabijáci vaší lásky. Proč

si tedy nemůžete pomoci a pořád se do
nich pouštíte? To je chyba!

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
STO

JÍ PŘI VÁS ANDĚL?
Zeptejte se na cokoli,

jsem vaším
prostředníkem. Jasnovidná Edna

Volejte na906703035
nebopište SMS ve tvaru
10SHL a svůj dotaz na

9043055

Tarot poradna!
Zeptejte se karet na to, co vás

trápí!

Děti •nevěra•podnikání • láska•dlu
hy•nemoc

Posílejte SMS ve tvaru 43BPX

a své datumnarození na 904 30 46

!
c

Posílejte SMS ve tvaru 43BPX

a své datumnarození na 904 30 46

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

VIRTUÁLNÍ
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Neskutečná, zdánlivá
realita

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Dlouho jsem si
myslela, že se česká
politika řídí jinými
pravidly.

Slovo dneVýrok dne

Aneta
Vančatová
Své si odseděl,

zajímalo by mě, co
bude s ostatními...

Dopisy a vzkazy

Výhodnější tarif
Reaguji na článek Chci vý-
hodnější tarif. Samozřej-
mě že chci a vím, že i přes
2,5 milionu lidí chce mít
neomezený tarif kolem
500 korun. Bohužel, velká
trojka stále nechce toho
dát více za méně. Teď nabí-
zí pochopitelně více za
více, ale nabídky se mezi
sebou liší. Bohužel dopo-
sud v Česku nepůsobí žád-
ný plnohodnotný nezávis-
lý virtuální operátor!
Všechno to jsou jenom
přeprodejci mobilních ta-
rifů velké trojky závislí na
sjednaných podmínkách.
Žádný z „virtuálních“ ope-
rátorů proto nemůže dát
ani 3 GB dat, ani neomeze-
né SMS či neomezené volá-
ní za 549 korun se smlou-
vou na 18 měsíců. Věřím
však, že s 50 tisíci zákazní-
ky lze již od některého sí-
ťového operátora získat
zajímavější tarif. Mnoho
lidí nakrklo představení
tarifu ministerstva financí
Andreje Babiše. Ale zná-
me také situaci v Polsku
nebo v Rakousku, ale tře-
ba také v Rumunsku a ve
Finsku.

MICHAEL FOX

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Prezident
republiky nemá

proti tomu návrhu
žádné námitky.“

JIŘÍ OVČÁČEK, MLUVČÍ HRADU
V pátek na Twitteru mluvčí uve-
dl, že prezident se seznámil s na-
vrhovanými změnami na minis-
terstvu financí a Ivana Pilného
jmenuje během tohoto týdne.
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Od 24. do 28. květ-
na bude výstava
Natura Viva.

Již 22. ročník výstavy Natura
Viva, největší české myslivec-
ké, rybářské a včelařské výsta-
vy, je na dohled a ani v letoš-
ním roce tato tradiční akce ne-
ztrácí na lesku. Právě naopak!
Organizátoři připravili pro ná-
vštěvníky bohatý a atraktivní
doprovodný program. Od 24.
do 28. května si budou moci

milovníci přírody v hale A2
prohlédnout expozici trofejí
našich významných oborních
chovů a ve spolupráci s časopi-
sem Svět myslivosti budou vy-
staveny i vítězné srnčí trofeje
deseti ročníků soutěže Rarita
roku.

Letošní Natura Viva předsta-
ví více než 250 vystavovatelů
z tuzemska, ale i z Německa,
Maďarska, Polska, Rakouska,
Rumunska a Slovenska. Mys-
livci se mohou těšit na novin-
ky loveckých zbraní a optiky,
oděvů do přírody, nožířství
atd. Nezklameme ani rybáře

a včelaře. V hale B se budou
prezentovat Českomoravská
myslivecká jednota a Český ry-
bářský svaz, Lesy ČR,minister-
stvo zemědělství, Národní ze-
mědělské muzeum, Klub so-
kolníků, Kynologický klub,
Klub vábičů, Klub trubačů aj.
Hala A1 je věnována Českému
svazu včelařů a včelařskýmpo-
třebám. Hlavním tématem od-
borného programu jsou nepů-
vodní druhy živočichů a rost-
lin v naší přírodě.

Otevřeno bude vždy od 9 do
17 hodin na výstavišti v Lysé nad
Labem. Více na www.vll.cz.

Nadace O2 letos v květnu slaví
15 let. Za tu dobu podpořila již
1181 projektů mladých lidí ve
věkumezi 15 až 29 lety. Všech-
ny projekty přitommají jedno
společné – jde o originální ná-
pady, které přinášejí prospěch
a užitek ostatním, bez nároku
na honorář. Podle průzkumu,
který pro Nadaci O2 realizova-
la agentura Ipsos, se ale 97,7
procenta lidí nad 30 let domní-
vá, že mladí by nejraději svůj
volný čas věnovali pouze zába-
vě bez jakékoli smysluplné
nebo charitativní náplně.

Zatímco 79 procent starších
respondentů si myslí, že by
mladí nejraději jen seděli u po-
čítače a hráli hry nebo surfova-
li na internetu či sociálních sí-
tích, pouze 29 procent mla-
dých do 29 let to potvrzuje. Na-
opak 21 procent mladých re-
spondentů se ve volném čase
nejraději věnuje kreativní tvor-
bě.13 procent respondentů do
29 let přitomuvedlo, že se sou-

stavně o své okolí aktivně zají-
má a snaží se pomáhat nejrůz-
nějšími způsoby, někteří
z nich se dobročinným aktivi-
tám věnují občas, jiní zas nevě-
dí jak nebo jim chybí čas nebo
peníze. A právě v tom se jim
snaží pomoci Nadace O2 a její
program SmartUp, který je ur-
čený pro mladé ve věku 15 až
29 let. „Každý rok máme ra-
dost z toho, kolik zájemců se
do programu hlásí. Mladí lidé,
se kterými se setkávám, ať už
při práci či v osobním životě,
rozhodně nejsou pasivní. Z roz-
hovorů s realizátory projektů
SmartUp vím, že i na interne-
tu mnohdy hledají způsoby,
jak pomáhat. Vytvářejí napří-
klad facebookové skupiny pro
lidi se stejným smýšlením. Tře-
ba projekt BUZZ Talks, který
se zaměřuje na problematiku
životního prostředí, má vlast-
ní stránku s téměř šesti sty fa-
noušky,“ říká Anna Kačabová,
ředitelka Nadace O2.

Blíží se hned dva koncerty
show Tvoje tvář má známý
hlas známé z televize Nova.
Diváci si naživo vychutnají
úžasné proměny svých oblíbe-
ných hvězd a jejich skvělé vý-
kony ve všech třech řadách
pořadu.

Koncerty proběhnou v sobo-
tu 10. června od 14 hodin a od
18.30 v pražské O2 areně. Ná-
vštěvníci semůžou těšit napří-

klad na Petra Rychlého, který
se předvede jako Jan Nedvěd,
Markéta Konvičková okouzlí
jako pohádková Elza z Ledové-
ho království a AdamMišík se
bude houpat na zavěšené kou-
li jako Miley Cyrus.

Diváci uvidí na velkolepé
scéně mnoho dalších pro-
měn. Oběma koncerty prove-
de fanoušky oblíbenýmoderá-
tor Ondřej Sokol. HOP

Tvoje tvář. Hvězdy
show vystoupí v aréně

inzerce

Letošní Natura Viva představí více než 250 vystavovatelů z tuzemska i zahraničí. NATURA VIDA

Průzkum. Co si lidé
myslí o mládeži

TÝDENÍK právě v prodeji

• Jak se při čtení liší muži a ženy
• A jaké jsou historicky nejoblíbenější knihy

A navíc: 8 velkých rozhovorů

Češi A knížky.
V čem Jsme
sVětoVě VýJimeční?

Rarita desetiletí
a trofeje našich
obor v Lysé



www.metro.cz SPORT pondělí 22. května 2017 17

Fotbalová liga
bude znát odpo-
věď na nejdůleži-
tější otázku až po
posledním kole.

V předposledním dějství
1. ligy oba adepti na titul vy-
hráli. Rozdíl mezi Slavií a Plz-
ní zůstal dvoubodový. Nao-
pak hotovo je na konci tabul-
ky, Příbram po remíze a Hra-
dec po porážce sestoupily.
Slavia se už už dotýkala

lesklého poháru, v Mladé Bo-
leslavi celý zápas vedla a její
konkurent Plzeň ne a ne skó-
rovat v Brně. Až nastavený
čas slávistické oslavy odložil,
Plzeňští dali gól snad z posled-
ní akce zápasu. „Jsme přede-
vším rádi, že jsme zůstali až
do posledního kola v boji o ti-
tul,“ řekl plzeňský kouč Zde-
něk Bečka.
Slavia bude šampionem,

pokud za týden ve vyhnan-
ství na Strahově porazí Brno.
Plzeňmusí doma zdolat Jihla-
vu a doufat, že slávisté klopýt-
nou. „Pevně věřím, že posled-
ní krok uděláme. Bylo by to
úžasné zakončení sezony,“
prohlásil slávistický kouč Ja-
roslav Šilhavý. iDNES.cz

Lázeňský resort nedaleko Prahy.
Lázně Mšené, a. s. • Lázeňská 62 • 411 19 Mšené-lázně
tel.: +420 416 866 007, 009 • e-mail: lazne@msene.cz

Přijeďte do Lázní Mšené
a relaxujte od hlavy až
k patě.

*/Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Slatinný víkend

www.msene.cz

Délka pobytu: 3 dny – 2 noci
Ubytování: jednolůžkové nebo dvoulůžkové pokoje s TV
Strava: polopenze, včetně salátového bufetu,

moučníků a příloh
Lázeňská péče
• vstupní lékařské vyšetření
• 2x slatinný zábal zad
(částečný/lokální dle obtíží)

• konopno-rašelinový peeling
dolních končetin

• koupel s rašelinovým extraktem
• klasická částečná masáž zad
• magnesiová koupel
Cena pobytu již od 3.740,- Kč/osoba*

inzerce

Výsledky 29. kola

Slovácko–Liberec 0:1
Sparta
–Hradec Králové 3:2
Bohemians–Karviná 2:0
Jablonec–Teplice 0:0
Dukla–Zlín 1:0
Brno–Plzeň 0:1
Mladá Boleslav
–Slavia 1:2
Jihlava–Příbram 1:1

Kulhavý se
hodně trápil
Sedmadvacátý Jan Škarnit-
zl byl nejlepším českýmmu-
žem na SP bikerů v Novém
Městě na Moravě. Dvojná-
sobný olympijský medailis-
ta Jaroslav Kulhavý (na
snímku) dojel pětapadesá-
tý. Zvítězil olympijský šam-
pion z Ria Nino Schurter.
O nejlepší český výsledek
se postarala Adéla Šafářo-
vá, v závodě žen do 23 let
obsadila 17. místo. ČTK

Světový bronz slaví sborná
Hokejisté Ruska porazili v duelu o třetí místo na mistrov-
ství světa v Kolíně nad Rýnem Finsko 5:3 a obhájili bronz
z loňska z domácího turnaje v Moskvě. Sborná dosáhla
na světových šampionátech na medaili počtvrté za se-
bou. Finové na loňské stříbro nenavázali a zůstali mimo
stupně vítězů. Sborná vedla v 29. minutě už 4:0, dvěma
góly se na vítězství podílel Nikita Gusev a třemi asistence-
mi přispěl Valerij Ničuškin. Finové sice dokázali snížit na
3:4, ale výhru Ruska zpečetil v 49. minutě Nikita Kučerov
(na snímku). Finálový zápas mezi obhájci zlata z Kanady
a Švédskem skončil až po uzávěrce tohoto vydání. AP

Trenéři Plzně Bečka a Horváth dovedli svůj tým k výhře. ČTK

Zprávy krátce

Plzeň odložila
korunovaci Slavie

Střelci

Poslední 30. kolo rozhodne
také o koruně krále střelců.
Zatím je v čele dvojice
kanonýrů pražských „S“.

● 15Milan Škoda (Slavia)
David Lafata (Sparta)

● 12Muris Mešanovič (Slavia)

● 10Michal Škoda (Brno)
Michael Krmenčík (Plzeň)

Vyměnila trenéra
Dvojnásobná mistryně svě-
ta v běhu na 400 metrů
překážek Zuzana Hejnová
ukončila po půl roce spolu-
práci s německým trené-
rem Falkem Balzerem,
pod jehož vedením získa-
la v březnu stříbro na hlad-
ké čtvrtce na halovém ev-
ropském šampionátu v Bě-

lehradě. Nově ji povede
Dana Jandová, která už
bronzovou olympijskou
medailistku z Londýna tré-
novala jako dorostenku.

Bude 94. na světě
Česká tenistka Markéta
Vondroušová vyhrála tur-
naj v Trnavě a v 17 letech
skočí do světové stovky.

Stihla to o 10 týdnů rychle-
ji než Petra Kvitová. SIM

Premiérové body
Český motocyklista Jakub
Kornfeil obsadil ve Velké
ceně Francie ve třídě
Moto3 jedenácté místo
a vybojoval první body
v letošní sezoně MS silnič-
ních motocyklů. ČTK
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